SEMANÁRIO OFICIAL
DE CAMPINA GRANDE

ESTADO DA PARAÍBA          SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL           EDIÇÃO ESPECIAL             09 DE OUTUBRO DE 2025

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE LOGÍSTICA E ABASTECIMENTO - DLA

AVISO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS

CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 03.010/2025

A Secretaria de Administração da Prefeitura Municipal de
Campina Grande - PB, declara aberto os prazos para a obtenção
de propostas adicionais de eventuais interessados na Dispensa de
Licitação Nº 03.010.2025 que tem como objeto a “Aquisição de
resmas de papel de ofício A4 para suprir as demandas da
Secretaria de Administração da Prefeitura Municipal de Campina
Grande, Estado da Paraíba.” Os fornecedores interessados
poderão requerer o Novo Termo de Referência com as
especificações do objeto pretendido junto à Diretoria de
Logística e Abastecimento da Secretaria de Administração,
sediado na Rua Irineu Jofilly, Nº 304 (segundo andar), CEP:
58400-270, Centro, Campina Grande, Estado da Paraíba, ou
pelo e-mail: pmcg.dla@gmail.com, até o dia 13/10/2025
(segunda-feira), conforme determina o art. 75, II, § 3º da Lei
Federal Nº 14.133/2021.

Campina Grande, 09 de outubro de 2025.

HUSSEIN DA SILVA ALVES

Diretor de Logística e Abastecimento

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

EXTRATO DE ADITIVO Nº 02  AO TERMO DE

FOMENTO – Nº 021/2025

OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO Nº 02 TEM POR
OBJETO A ALTERAÇÃO DE VALOR DO TERMO DE
FOMENTO, ACRESCIDO DE R$: 150.000,00 (CENTO E
CINQUENTA MIL REAIS), PASSANDO A SER NO VALOR
DE R$: 737.000,00 (SETECENTOS E TRINTA MIL REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 13.019, 31 DE
JULHO DE 2014 E SUAS ALTERAÇÕES; FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA: 08.243.1019.2142 ELEMENTO DE
DESPESA: 335041. FONTE:. 25001000. PARTES
CONTRATANTES: FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE E NÚCLEO NORDESTINO DE
PRODUÇÃO CULTURAL - NNPC ASSINATURA:
06/10/2025.

FÁBIO HENRIQUE THOMA
Secretário de Assistência Social

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021

DISPENSA Nº 05.015/2025
Processo Administrativo nº 1.337/2025

O FUNDO DO TRABALHO DA PREFEITURA DE
CAMPINA GRANDE, torna público para conhecimento dos
interessados, a realização de DISPENSA DE LICITAÇÃO,
processo administrativo nº 1.337/2025, a qual será processada e
julgada em conformidade com o artigo 75, inciso II, da Lei nº
14.133/2021, tendo como objeto CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA RETIRADA/INSTALAÇÃO DE 3
ARES-CONDICIONADOS NOVOS, MANUTENÇÃO,
REINSTALAÇÃO E CONSERTOS DE 7 ARES-
CONDICIONADOS EM USO PARA SUPRIR AS
DEMANDAS DOS SETORES DO ÓRGÃO SINE, conforme
especificações contidas no Termo de Referência em anexo. O
Prazo de envio das propostas será de 03 (três) dias úteis,
compreendido entre os dias 13 de outubro de 2025 a 15 de
outubro de 2025, para o seguinte e-mail:
licitacao.semascg@gmail.com. Demais informações poderão ser
obtidas através do link
https://drive.google.com/file/d/1LQ8MHnMqyO6nJwIp01j_
t62V7X2qMemH/view?usp=sharing , ou na SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL na Rua Lino Gomes
da Silva, nº 182, bairro São José, Campina Grande – PB, nos
dias e horários de expediente (segunda-feira à sexta-feira, das
07h às 13h).

Campina Grande, 09 de outubro de 2025

FÁBIO HENRIQUE THOMA

Secretário Municipal de Assistência Social

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 380/2025

O Secretário de Educação do Município de Campina Grande-
PB, no uso das atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO os Princípios Constitucionais da
Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade Pública, da
Eficiência e da Publicidade que regem a Administração Pública;

CONSIDERANDO o disposto no art. 117 da Lei Federal nº
14.133/2021 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos e
demais atos normativos pertinentes;

 CONSIDERANDO que o disposto do Decreto N° 4.604 de 05
de agosto de 2021, que regulamenta a Gestão e a Fiscalização
dos Contratos Administrativos no âmbito da administração
direta e indireta do Município de Campina Grande - PB;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, em
observância à legislação vigente, atuar como gestor e fiscal do
contrato cujo objeto aquisição de KIT ESCOLAR para uso dos
alunos dos anos da educação infantil da Secretaria Municipal de
Educação de Campina Grande, Estado da Paraíba, oriundo da

mailto:licitacao.semascg@gmail.com
https://drive.google.com/file/d/1LQ8MHnMqyO6nJwIp01j_t62V7X2qMemH/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1LQ8MHnMqyO6nJwIp01j_t62V7X2qMemH/view?usp=sharing

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 09 DE OUTUBRO DE 2025                                     PÁGINA 2

adesão de ATA de Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº
90002/2024/FNDE/MEC com a empresa ALEA COMERCIAL
LTDA pessoa jurídica inscrita no CNPJ Nº12.011.917/0003-
32:

Gestora: VERA LÚCIA PASSOS NÓBREGA DE SOUZA,
Coordenadora, CPF nº: 414.xxx.704-06;
Fiscal: ALESSANDRO ARAÚJO SILVA, Gerente do Setor
de Almoxarifado, CPF nº: 049.xxx.344-47.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

ANA NERY CARVALHO DE PAULA
Diretora Administrativa Financeira –

PORTARIA Nº 650/2023

PORTARIA Nº 382/2025

O Secretário de Educação do Município de Campina Grande-
PB, no uso das atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO os Princípios Constitucionais da
Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade Pública, da
Eficiência e da Publicidade que regem a Administração Pública;

CONSIDERANDO o disposto no art. 117 da Lei Federal nº
14.133/2021 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos e
demais atos normativos pertinentes;

 CONSIDERANDO que o disposto do Decreto N° 4.604 de 05
de agosto de 2021, que regulamenta a Gestão e a Fiscalização
dos Contratos Administrativos no âmbito da administração
direta e indireta do Município de Campina Grande - PB;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, em
observância à legislação vigente, atuar como gestor e fiscal do
contrato cujo objeto aquisição de abafadores de ruídos
(protetores auriculares) destinado aos alunos atípicos
matriculados nas unidades educacionais da Secretaria de
Educação de Campina Grande, Estado da Paraíba, oriundo da
adesão de dispensa em razão do valor com a empresa VERAX
COMERCIO DE PRODUTOS EDUCATIVOS LTDA inscrita
no CNPJ: 08.017.512/0001-72:

Gestora: VERA LÚCIA PASSOS NÓBREGA DE SOUZA,
Coordenadora, CPF nº: 414.xxx.704-06;
Fiscal: ALESSANDRO ARAÚJO SILVA, Gerente do Setor
de Almoxarifado, CPF nº: 049.xxx.344-47.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

ANA NERY CARVALHO DE PAULA
Diretora Administrativa Financeira –

PORTARIA Nº 650/2023

EXTRATO DO 13° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

2.06.148/2022

INSTRUMENTO:  Termo Aditivo de prorrogação de vigência do
contrato de n° 2.06.148/2022, cujo objeto é a construção do
centro de distribuição da Secretaria de Educação de Campina
Grande, Paraíba. TOMADA DE PREÇOS N° 011/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 057/2022. PARTES:
Secretaria Municipal de Educação e a empresa MIMOZZA
CONSTRUÇÃO LTDA – EPP. OBJETO: Prorrogação por mais
60(sessenta) dias do contrato de n° 2.06.148/2022, no intuito
de conclusão da obra objeto do contrato. SIGNATÁRIOS:
Raymundo Asfora Neto e o representante legal da empresa, o
Sr. José Fernando Pereira De Lima. DATA DE ASSINATURA:
06 de outubro de 2025.

RAYMUNDO ASFORA NETO

Secretário de Educação

EXTRATO DO  1º TERMO DE ADITIVO AO
CONTRATO Nº 2.06.136/2024

INSTRUMENTO:  Termo Aditivo de prorrogação de vigência
ao contrato n° 2.06.136/2024, cujo objeto é a  a contratação de
serviço de confecção de placas personalizadas para a Secretaria
Municipal de Educação da Prefeitura Municipal de Campina
Grande, Estado da Paraíba. PARTES: Secretaria Municipal de
Educação e a empresa ART TECNICA CAROCA. OBJETO:
O  t ermo Aditivo consiste  na prorrogação de prazo e no
reajuste de acordo com Índice de Preços ao Consumidor Amplo
– IPCA do contrato de n.° 2.06.136/2024.  Em razão do
reajuste, o valor global do contrato passará de R$ 39.900,00(
trinta e nove mil e novecentos) para o valor reajustado de
R$ 41.947,07 (quarenta e um mil novecentos e quarenta
e sete reais e sete centavos).SIGNATÁRIOS: Raymundo
Asfora Neto e ROSANA BORBOREMA ALVES. DATA  DE
ASSINATURA: 08 de outubro de 2025.

RAYMUNDO ASFORA NETO

Secretário de Educação

SECRETARIA DE OBRAS

PORTARIA INTERNA Nº 036/2025

O SECRETÁRIO DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Lei nº: 2.182, de 26 de Dezembro de 1990;
Decreto nº: 3.396 de 13 de julho de 2009 e ainda, em
cumprimento às determinações contidas na norma inscrita na
Lei 8.666/93 e suas alterações, combinado com a Lei Orgânica
do Município.

RESOLVE:

Designar o servidor Engenheiro LUÍS HENRIQUE SOARES
PINTO, MATRÍCULA Nº 29.859, lotado na Secretaria de
Obras, para acompanhar e Fiscalizar os serviços e obras
que constituem o objeto do Contrato nº 2.08.018/2025,
qual seja: Contratação de Empresa para Execução da Obra de
Canalização, Revitalização e Urbanização do Canal do Prado e
áreas circunvizinhas, na cidade de Campina Grande, Estado da
Paraíba.

Campina Grande, 08 de outubro  de 2025.
Atenciosamente,

JOAB KLEBER LUCENA MACHADO

Secretário

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 09 DE OUTUBRO DE 2025                                     PÁGINA 3

SECRETARIA DE SAÚDE

EXTRATO DE ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo Nº 002 Ao Contrato Nº
16122/2024/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico (Srp)
N. 120/2023/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Allfamed
Comércio Atacadista De Medicamentos Ltda. Objeto
Contratual: Aquisição De Medicamentos Do Grupo Injetáveis
Para Abastecimento Dos Hospitais Que Fazem Parte Da
Secretaria De Saúde De Campina Grande – Estado Da Paraíba.
Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período
(Até 12/04/2026) E Igual Valor (R$ 543.783,58).
Fundamentação: Artigo 57, Da Lei Nº 8.666/93. Funcional
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa:
3390.30. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos
Marques Dunga Júnior E Cristina Maria Dias Barbosa Dos
Santos.  Data Da Assinatura: 08/10/2025.

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR

Secretário de Saúde

EXTRATO DE ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº
16699/2024/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De
Licitação Nº 16322/2024. Partes: Sms/Pmcg E Ayda M S
Nogueira Assessoria Administrativa E Financeira. Objeto
Contratual: Contratação De Assessoria Administrativa E
Financeira, Para Atender As Demandas Da Secretaria De Saúde
De Campina Grande-Pb. Objeto Do Aditivo: Prorrogação
Contratual Por Igual Período (Até 10/10/2026) E Valor (R$
64.800,00). Fundamentação: Artigo 107, Da Lei Nº
14.133/2021. Funcional Programática: 10.122.2001.2124.
Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos:
15001002. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Ayda
Marylac Souto Nogueira.  Data Da Assinatura: 08/10/2025.

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR

Secretário de Saúde

EXTRATO DE ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo Nº 002 Ao Contrato Nº
16119/2024/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico (Srp)
Nº. 119/2023/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Joelson Tavares
De Almeida - Jta. Objeto Contratual: Aquisição De Proteínas,
Tipo Frango Congelado (Peito, Coxa E Sobrecoxa), Para
Atender As Demandas Da Atenção Especializada Da Secretaria
Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. Objeto Do
Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até
23/07/2026) E Igual Valor (R$ 588.400,00). Fundamentação:
Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Função Programática:
10.302.1015.2117. Código Da Despesa: 3390.30. Fonte De
Recursos: 16000000. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior
E Joelson Tavares De Almeida.  Data Da Assinatura:
08/10/2025.

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR

Secretário de Saúde

SECRETARIA DE CULTURA

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.12.065/2025.
PARTES: SECRETARIA DE CULTURA E F. MIX
EMPREENDIMENTOS LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE
ORGANIZAÇÃO DE FESTAS, PARA REALIZAÇÃO DAS
FESTIVIDADES INERENTES À CELEBRAÇÃO DO
ANIVERSÁRIO DA CIDADE, COM ALUSÃO À TEMÁTICA
INFANTIL POR OCASIÃO DO DIA DAS CRIANÇAS, O
QUE INCLUI AS ATIVIDADES DE PRODUÇÃO MUSICAL,
PRODUÇÃO DE ESPETÁCULOS DE DANÇA E
ATIVIDADES DE RECREAÇÃO DESTINADAS AO PÚBLICO
EM GERAL E INFANTIL. PROCESSO DE
CONTRATAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
12.010/2025. VALOR: R$ 53.200,00 (CINQUENTA E TRÊS
MIL E DUZENTOS REAIS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE
VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO É DE 12 (DOZE) MESES
CONTADOS DO(A) ASSINATURA DO CONTRATO NA
FORMA DO ARTIGO 105 DA LEI N° 14.133/2021.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13 392 1014
2077|3390.39|15001000. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº
14.133/2021 E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS:
ANDRÉ LUIZ GOMES DE ARAÚJO E FRANCINILDO
FERREIRA DOS SANTOS. DATA DE ASSINATURA: 09 DE
OUTUBRO DE 2025.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE ARAÚJO
Secretário de Cultura

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE

CAMPINA GRANDE – IPSEM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001
AO CONTRATO Nº 014/2024

INSTRUMENTO: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
014/2024. PARTES: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE
CAMPINA GRANDE E A EMPRESA ANA CLAUDIA CRUZ
NUNES, CNPJ: 29.790.578/0001-70. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SERVIÇOS DE VIGILANCIA
ELETRÔNICA. PROCESSO DE ORIGEM: PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 037/2025. FUNDAMENTAÇÃO:
ARTS. 107 E 113, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 E SUAS
ALTERAÇÕES POSTERIORES. VALOR: R$ 4.752,00
(QUATRO MIL SETECENTOS E CINQUENTA E DOIS
REAIS). VIGÊNCIA: 12 MESES. SIGNATÁRIOS:
FLORIANO DE PAULA MENDES BRITO JUNIOR E ANA
CLAUDIA DA CRUZ NUNES. DATA DE ASSINATURA: 09
DE OUTUBRO DE 2025.

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 09 DE OUTUBRO DE 2025                                     PÁGINA 4

SEPARATA DO
SEMANÁRIO OFICIAL

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

____________________________________________

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955

____________________________________________

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB.

Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos
oficiais publicados.
____________________________________________

REDAÇÃO

Jonas Araújo Nascimento
Warllyson José Santos Souto

CONTATO

semanariopmcg@gmail.com

ENDEREÇO
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro,

Campina Grande/PB

mailto:semanariopmcg@gmail.com